Bu ayrılıştabüyük alim Fahreddin-i
Razı ile aralarında ihtilaf bulunması ve RaZı 'ye büyük bir saygıyla bağlı
olan Sultan Muhammed Harezmşah'ın kendisini incitmesinin de rolü
bulunmuş olmalıdır. Bahaeddin Veled ve ailesi, tahminen 609-610/1212-
1213 yılları arasında, yakınlarından bir grupla birlikte hac maksadıyla
yola çıktı.

Celaleddin Muhammed, bu esnada 5-6 yaşlarında idi. Nişabur'da
büyük süfi Feridüddln-i Attar ile görüştüklerinde o da babasının yanında
bulunuyordu.Attar, Esrar-name adlı eserini küçük Celaleddin'e hediye etmiş
ve Bahaeddin Veled'e "Bu çocuğu aziz tut; çok geçmeden dünyadaki aşıkla
rın gönüllerine ateş düşürecek" demişti.

metten sonra Bahaeddin Veled, Selçuklu hükümdan Alaaddin Keykubad
(616-634/1219-1237)'ın daveti üzerine Konya'ya yerleşti ve burada
628/1231 yılı Rebiülahırında vefat etti.

O zamanlar Anadolu Selçuklularının başkenti olan Konya, Selçuk
luların gösterdikleri alaka ve hürmet dolayısıyla bir grup alim ve mutasav
vıfın göç ettiği ve Moğol saldırılarından kaçan bir kısım insanların sığındığı
bir yer idi.

Şöhreti her tarafa
yayılmış ve müridieri çoğalmıştı. O, gerek babasından gerekse Seyyid
Burhaneddin'den zahidane telakKıler almıştı. Bu yüzden bir taraftan öğre
tirole uğraşırken diğer taraftan Gazall'nin dini hükümlerle birleştirdiği

taşavvuf esaslarıyla uğraşıyordu.

Günler bu minval üzere geçerken 642/1244-1245 senesinde Şems-i
Tebriz! adında tuhaf halli, gezgin bir derviş Konya'ya gelip Mevlana ile

Mevlana'nın bu halleri bir kısım alim ve falcilıleri kızdırmıştı. Yaphklarının,
söylediklerinin dine aykırı şeyler olduğunu söylüyorlardı. Bütün bunlardan
incinmiş olan Mevlana, Şam'a gidip Şems'i yeniden araı::ı;ıaya başladıysa da
onun izini bulmak mümkün olmayınca tekrar Konya'ya dönmek zorunda
kaldı. 647/1250 yılındaki bu dönüşten sonra yavaş yavaş kendine geldi.

Sonunda o "güneş" kendi varlığında doğmuş, onu kendinde bul
muştu.

Bu tarihten sonra, Mevlana halkı irşadla, süfi ve ariflere yol gös
termekle meşgul oldu .. Eski müridierinden Salahaddin-i Zerküb'u kendisi
ne arkadaş edindi.

Bununla
birlikte devlet adamları, alimler, mutasavvıflar, sanat erbabı ve toplumun
diğer seçkin kesimlerinden pek çoğu ile iyi ilişkiler içerisindeydi.

Selçuklu hükümdarları ona derin bir saygı duyuyorlardı. Hz.
Mevlana, hayahnda I.Alaaddin Keykubad (619-634/1219-1237), I
I.Gıyaseddin Keyhusrev (634-644/123 7-1246), II.İzzeddin Keykavus (644-
655/1246-1257 tek başına veya müştereken), II.Alaaddin Keykubad (646-
655/1248-1257 müştereken), IV. Kılıç Arslan (646-663/1248-1265) müş
tereken veya tek başına) ve III.Gıyaseddin Keyhusrev (663-681/1265-
1282)'in saltanatlarını görmüştür. Bunlardan bilhassa I.Alaaddin
Keykubad, II.İzzeddin Keykavus ve IV.Kılıç Arslan'ı, onunla münasebetleri
açısından zikretmeliyiz.

Bilindiği üzere Hz. Mevlana ve ailesinin Konya'ya göç ettikleri dö
nemde, özellikle adaleti ve iyilik severliğiyle ünlü I.Alaaddin Keykubad'ın
sayesinde hükümdarlık parlak bir dönem yaşıyordu.

Bu alim, 1504 (971) yılında Zile'de doğmuştur. 1596 yılında Zile'de

amcazadesi Mehmed Efendi'nin yerine Halvetiyye dergahına Şeyh olan
Abdülmedd Efendi, daha sonra II.Mehmed tarafından İstanbul'a davet e
dilmiştir. Nişancı ve Sultan Ahmed camilerinde yaptığı vaaz ve dilli sohbet
lerle meşhur olan Abdülmecid Efendi, 1639 (1049) yılında İstanbul'da vefat
etmiştir.

Aynı zamanda şair ve müellif olan Abdülmecid Efendi'nin,
Lezayizü'l-eşmar, Fedailu salavati'n-Neb1 ve Letaifu'l-ezkar adlı eserleri de
vardır.

Abdülmecid Efendi'nin MesneVı şerhi, Mevlana'nın birinci cildinden
müntehab Türkçe şerhdir.

İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Kısmı,
nr.196'da ve Ankara İl Halk Kütüphanesi, nr.683'de kayıtlıdır.3

ŞEM'İ ŞEM'ULLAH

1530 (936)'da Prizren'de doğan Şem'f, III.Murad ve III.Mehmed
devri Mevlevf şairlerindendir. İstanbul'da Şeyh Vefa Tekkesine yerleşmiş ve
1600 yılından sonra, bu şehirde vefat etmiştir.

Daha sonra eserleri şerh şeklinde olan Şem'!'nin bazı eserleri şun
lardır: Şerh-i Divan-ı Hilfız, Şerh-i Gülistan, Şerh-i Bustan, Şerh-i Pend-i
Attar, Şerh-i Baharistan, Şerh-i Mantıku't-tayr, Şerh-i Subhdu'l-ebrar ve
Şerh-i Tuhfetu'l-ahrar.

Ş em'!' nin MesneVı şer hi ise, Mevlana'nın Mesnevf' sinin 6 cilt Türkçe
tercüme ve şerhidir. Eserin ikinci cildinin kitabesine göre, 1588 (997)'den
önce şerh edilmeye başlandığı ve altıncı cildin dibacesine göre de, 1600
(1009) yılında tamamlandığı anlaşılmaktadır. Eserin beş cildi, III.Murad
adına ve bu Sultanın vefatından sonra da altıncı cildi III.Mehmed adına şerh
edilmiştir.

Eserin bir yazma nüshası, Konya Mevlana Müzesi Kütüphanesi,
nr.2068'de bulunmaktadır.4

MURAD MEHMED EFENDİ

Riyazet ve mücahede ile olgunlaşan kimse, Allah'dan başkasının
sevgisinden arınır. Sadece Allah aşkıyla yanar tutuşur. Ayrıca bu kişi, yeri
ve göğü yaratan Cenabı Hakl<.'ın sırlarına ınuttali olur ve nefsin çirkin ar
zularından yüz çevirir. 8

MOLLA FENARI

Şemseddin Muhammed el-Ferrari, 1350 (751) yılmda Fener köyünde
doğmuştur.

Molla Ferrari, zamanın büyük velilerinden olan babası Hamza Efen
di'den tasavvuf yolunu öğrenmeye başlamış ve küçük yaşta ondan
Sadreddfn el-Konevf'nin Miftah el-gayb adlı eserini okumuştur. Daha son
ra Alaeddln el-Esved ve Cemaleddin el-Aksara'i'den ders okuyan Molla
Ferrari, Mısır'a gitmiş ve orada meşhur alim Keınaleddln el'-baberti'den ilim
tahsil etmiştir. Molla Ferrari, Anadolu'ya dönerek, Bursa'ya gelmiş ve kadı
olmuştur. Ayrıca o, Yıldırım Beyazıt ve Çelebi Sultan Mehmet zamanların
da, bu şehirde taleb e yetiştirmiştir.

Sultanla arasmda ihtilaf çıktığı için, bir ara Bursa' daki hizmetlerini
bırakıp Konya'ya gelen Molla Fenarf, Karaınan Beyi'nin kızı Gül Hatun ile
evlenmiş ve bilalıere Sultan Beyazıt'ın yaptığına pişman olması üzerine
Bursa'ya tekrar dönerek kadı olmuştur. Molla Ferrari, 1431 (834) senesinde
Bursa'da vefat etmiştir.

Molla Fenarf'nin kaleme aldığı diğer bazı eserleri şunlardır: 1. Haşi
ye 'ale'l-Fevaid ez-ziyaiyye, 2. Haşiye 'ala Şerh el-Vikaye, 3. Şerh el
Misbah, 4. Tefsir Süreti'l-Fatiha.9

diye sormuş,
onlar da "Senin dostlarınız" demeleri üzerine taş atmaya başlamış, gelenle
rin kaçıştıklarını görünce kahkaba ile gülmüş: "Vay gidi dostlar vay! Dost,
dostun cefasından kaçar mı? Dost altın misali, cef§ ateş gibidir ki halis altı
nın ateşte tasfiye edilmesi lazımdır." (6) demişti. 859 (245 h.)'da ölmüştür.
Mevlana, eserinde bu zatın cezbesini anlatır, halkın tahammül edemediğini
ve kendisine deli dediğini hikaye eder ve kendi haliyle bu zatın halini kı
yaslar.

Böylesi del ilik, Zü'n-Nun-ı Mısrf'nin de başına geldi.

Ondan, yeniden-yeniye coşkunluklar meydana gelmedeydi, yeniden
yeniye delirip gidiyordu.

yüzyılın başlarında unutulmaya
yüz tuttuğu ve öğretilmesi zarureti doğduğu anlaşılmaktadır.

Farsçanın öğretimine yönelik ilk çalışmaların, dönemin kültür mer
kezi olan Konya'da ve Konyalı müellifler tarafından başlatıldığı görülmek
tedir.

Hallandalı şarkiyatçı Martin Theodor Houtsma'nın, 643/1246 tari
hinde yazılmış bir nüshasını esas alarak birinci bölümünü neşrettiği "Ter
cüman-ı Türki ve Acemi ve Mogoli (Leiden 1894), Halil b. Muhammed b.
Yusuf el-KoneVı tarafından istinsah edilmiştir. Barbara Flemming,
Houtsma'nın neşrine dair yazdığı makalesinde, Halil b. Muhammed b. Yu
suf el-Konevi'nin adı geçen sözlüğün yazarı olduğu fikrini savunmuşturj.

Mevcut bilgilere göre ilk Farsça-Türkçe sözlük Tuhfe-i Hüsamf'dir.
Sözlüğün Milli KütüphaneA. Ötüken 2563 nurnarada bulunan nüshasında,
şüphe uyandırmakla birlikte, eserin 802/1399-1400 yılında nazmedildiği
kaydı mevcuttur. Bu manzum sözlük nispesinden Konyalı olduğu anlaşılan
Hüsam b. Hasan tarafından yazılmıştır. 898/1484 yılında nazmedilen

*S.Ü.Fen-Edebiyat Fak, Doğu Dilleri ve Edb.Bölümü Öğretim Üyesi
1 Ö. FarukAkün, "Divan Edebiyatı". DİA., IX, 393-394.
2 Bkz.

Mesnevt Sözlükleri

Müşkilat-ı Mesnevi

Bir Mevlevf dergahında kaleme alınmış bu eserin müellifi ve telif yılı
kesin olarak bilinmemektedir. Bu sözlükte, Mesnevf'den derlenmiş Arapça
ve Farsça kelimeler Farsça açıklanmıştır. 934/1527 yılında yazılmış bir
nüshası, Mevlana Müzesi ihtisas kitaplığı 2048 mımarada kayıtlıdır.

Meyadinü'l-fürsan

İki bölümden oluşan Türkçe açıklamalı bir sözlüktür. Şeyhi
Abdülmecid Sivasi tarafından 1022/1612 yılmda yazılmıştır. Birinci bölü
mü, Farsça gramer kuralları ile basit ve bileşik fiillerin Türkçe karşılıklarını,
ikinci bölümü Farsça mastarların anlamları ile mazi ve muzari köklerini
içerir. Eserde 1070 madde yer alır.

Leta'ifü'l-lügat

1031/1621 yılında Abdüllatif b. Abdullah tarafından hazırlanmıştır.
Hindistan sahasında yazılan bu sözlük 3325 madde içerir. 300 kadar mad
denin de tasavvufi terim olarak açıklaması yer alır.

Muzhiru'l-işkal ·

Şabanzade Mehmet Muhteşem tarafından 1113/1701 yılında yazıl
mıştır. 2000 civarında madde içerir. Maddeler, kullanılmış olan kaynağın
diline göre Türkçe, Farsça ve Arapça olarak açıklanmıştır.

Gramere dair birinci babında 32, ikinci babında 182, üçüncü babında
ise 20 olmak üzere toplam 234 beyit bulunan Vesfletü'l-mekasıd'ı, Farsça
için Anadolu'da yazılmış ilk manzum gramer kitabı olarak değerlendirmek
de mümkündür.

Şahidi İbrahim Dede

Tuhfe-i Şahidi

Müellifin mahlası ve meşhur adı Şahidf, asıl adı İbrahim'dir.
875/1470 yılında Muğla'da doğmuştur. Muğla Mevlevf dergahı şeyhi

Hüdai Salih Dede (ölm.885/1480)'nin oğlu olan müellif, ilk eğitimini baba
sından almıştır. Kendisi on yaşında iken babasının ölümünden sonra tahsi
line İstanbul ve Bursa'da devam etmiştir.

Bu manzum sözlük için
Şeyh Ahmed el-MevleVı, Şerh-i Tuhfe-i Ş ahim adıyla 1617-1623 yılları ara
sında, şerhin mukaddimesinde verilen bilgilere göre, Sultan I. Mustafa'nın

Farsça, aynı zamanda şiir ve aruz öğrenmek arzusuyla Tuhfe'yi okumakla
meşgul olduğu bir zamanda yazılmıştır. 1092/1681 yılmda Trablus'da
doğan, Halep ve Kasımpaşa mevlevihanelerinde şeyh olarak görev yapmış
olan Safiyullah Musa Dede, Ta'ribu'ş-Şahidl adıyla Tuhfe'yi manzum olarak
Arapçaya tercüme etmiştir. 1136/1724 yılmda Kasımpaşa

MevleVıhanesi'nde üç ayda nazmedilen bu sözlük, MevleVı şeyhi, musikişi
nas ve şair Nasır Seyyid Abdülbaki Dede (176S-1821) tarafından Şerh-i
Ta'ribuş-Şahidi adıyla şerhedilmiştir.

1213 /Nisan 179 9 tarihinde başlamış ve anılan şer hi 19 Zilhicce 1215/2
Mayıs 1801 tarihinde tamamlamıştır6 •

Derviş Siyahi-i Larendev1

Lügat-i Müşkilat-ı ecza

Lügat-i Müşkilat-ı ecza bir tıp sözlüğüdür. 1035/1626 yılında Kara
manlı Derviş Siyahi tarafından hazırlanmıştır. Derviş Siyahi, 1025/1616
yılında mesnevi tarzında yazdığı Mecma'u't-tıb adlı eserinin önsözünde
verdiği bilgilere göre, tıp tahsil etmek amacıyla Mısır'a giderek uzun yıllar
burada kalmıştırTıp ilmini ·· Bağdatlı olup Mısır'da yaşayan Molla
Muhammed adlı bir tabi pt en öğrenmiş ve kendisinden icazet almıştır.

Abdurrahman
Zahid!'nin mevlevi müntesibi bir müderris olduğu Tevfiye'nin dibEicesinde
yer alan aşağıdaki beyitlerden anlaşılmaktadır.

Fak!rem Abd-i Ralıman Zahidfyem

Diyar-ı Konya ahret-zadeiyem

( ... )

Feda kıldım yolunda baş u canJ

Ki oldur sırr-ı Sultani Celal!

( ... )

Pes andan sonra bahr-i dürre sabih

Okudurdum lügat etfale salih10

1133/1721 yılında yazılan Tevfiye, mesnevi tarzında bir dibace, 43
kıt'a ve hatime olmak üzere toplam 635 beyitten oluşur. İlk 27 kıt'a kafiye
ve rediflerine göre alfabetik olarak düzenlenmiştir.

Ahmet Remzi Akyürek

Tuhfe-i Remz1

Tuhfe-i Remz1, Üsküdar Mevlev!hanesi son şeyhi Ahmet Remzi
Akyürek tarafından yazılmıştır.